
u Având în vedere:
modificarea Legii nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice prin
OG nr.34/2016;
prevederile ait. 8-10 coroborate cu cele ale art. 31-34 din Legea nr.292/2011 asistenţei 

i sociale, care reglementează serviciile comunitare asigurate persoanelor vârstnice la
domiciliu, categoriile de persoane care beneficiază de aceste servicii, precum şi 
modalitatea de organizare şi funcţionare a acestora;
HG nr. 867/14.10,2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum 
şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale;
Referatul de aprobare nr... d in ..... al consilierilor locali ai Alianţei USR PLUS, din
cadrul Consiliului Local al Municipiului Făgăraş, prin care se constată faptul că 
prevederile HCL nr.77/2016 privind aprobarea regulamentului care reglementează 
accesul cazurilor sociale în Centrul Rezidenţial al Persoanelor Vârstnice Făgăraş sunt 
contrare dispoziţiilor legale menţionate, astfel încât nu îşi mai poate produce efectele 
juridice
Raportul de Specialitate nr.... din ..... , întocmit de Secretarul General al Primăriei
Municipiului Făgăraş;

Ţinând seama de avizele ...............ale comisiilor de specialitate n r,............ ......... ale
Consiliului Local al Municipiului Făgăraş,

în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2019 din iulie 2019, privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul 
Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările şi completările ulterioare,

Art. 1. Se revocă HCL nr.77 din data de 29 septembrie 2016, ca urmare a 
modificării Legii 17/06.03.2000, a Legii nr.292/20.12.2011 şi a HG nr. 867/14.10.2015.

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Municipiului Făgăraş prin Direcţia de Asistenţă Socială Făgăraş.

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ

HOTĂRĂŞTE
9



AVIZAT
Iniţiatori,

CONSILIERI LOCALI 

PAICU CRISTINA.......

CRĂCIUN MONICA.

SECRETAR GENERAL 

LAURA ELENA GIUNCA 

t  / K v& l. J m
'V

/  de
qicLi&s cJ e  /l ÂfitA/ âL*

d tW i 'c .h b i' t â ’l l h f  /u M '° C  4 fîU ’& t t

A  lA f A  cdih ofofy nle /3. îJ . /^ o d J
^ c f t f  a k

OU ârfc d £ f/  AKaa-  y e j H ^ w e

ACAp Bffi o fo fc  '^T U »iAA. / lA i /O Go  f/£/S

\ / ( v i ^ ( k $ i r c i  £ u ^ o ^

M i  d ^ d i P C ' O  t j (  p

WL \f£ ^ /c fs> 0  /ă  

/ l i a  kA o j f Ac c c h e l f  / £ {  / f)  C a £  

oJiĂX>iWkfh^r£&M£ c/e u tile . £AJLur£e/T ct
I\J b y y  t a  * / f i  t \J \ f i& f  A n  A i (Ok u

h \ A ^ C  q t  f i  /L k ,O o i iX }  / t U t ^ n / / t ^ L .

4)m ^ o£a£ a  ■ €<yA e ttj£ ®  £  £ e  

tO ~ f \r t  J t  (Ax o T o  ( / I  a ia

m ^ i a  â d (e £ £

A )S .. Cj f / r

(£.



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ

municipiul făgăraş
Nr 5 * 5 * ) j /

REFERAT DE APROBARE

privind revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 77 din 29 septembrie 2016

întrucât de la data emiterii HCL 77/29.09.2016, Legea nr. 17/06.03.2000 privind asistenţa 

socială a persoanelor vârstnice a suferit mai multe modificări şi completări, fapt ce obligă la 

revocarea HCL în cauză în temeiul următoarelor argumente:

1. Art. 8, lit. a) şi b) din Legea nr. 17/2000 are în vedere „servicii comunitare asigurate 
persoanelor vârstnice la domiciliu..”. Or, Centrul Rezidenţial al Persoanelor 
Vârstnice Făgăraş nu asigură şi nici nu acordă servicii sociale la domiciliu.

GT^Art. 9, alin. 2) din Legea nr. 17/2000 precizează modul în care se asigură persoanelor 
vârstnice serviciile comunitare la domiciliu fără plata contribuţiei, iar la art. 10 se 
prevede, fără echivoc, faptul că „persoanelor vârstnice, îndreptăţite să beneficieze de 
serviciile prevăzute la art. 8, alin a) şi b) şi care realizează venituri peste cele 
prevăzute la art. 9 alin. (2) lit. b) beneficiază de servicii cu plata unei contribuţii [...] 
Tipurile de servicii şi costurile acestora se stabilesc de autorităţile administraţiei 
publice locale, respectiv de furnizorul de servicii sociale cu respectarea prevederilor 
legale. ” Astfel, serviciul asigurat este la domiciliu, iar furnizorul de servicii sociale 
trebuie să fie furnizor public şi nu privat.

3. Centrul Rezidenţial al Persoanelor Vârstnice Făgăraş nu acordă servicii sociale la 
domiciliu şi are ca furnizor de servicii sociale acreditat Asociaţia Vlavian - furnizor 
privat de servicii sociale. De altfel, art. 24, alin (1) din Legea nr. 17/2000 precizează 
categoria de persoane care are obligaţia să plătească lunar o contribuţie de întreţinere 
în speţă persoana vârstnică îngrijită în căminul (serviciul public) organizat potrivit 
legii precum şi susţinătorii legali ai acestora care dispun de venituri proprii, iar alin. 
(2) al aceluiaşi articol învederează faptul că „persoanele vârstnice care nu au venituri 
şi nici susţinători legali nu datorează contribuţia de întreţinere, aceasta fiind  
asigurată din bugetele locale sau judeţene, după caz, în limita hotărâtă de acestea”

4. Din coroborarea alin. (1) şi alin (5) lit. a) ale art. 25 din Legea nr. 17/2000 reiese faptul 
că persoanele vârstnice care au venituri şi sunt îngrijite în cămin (serviciu public) 
„ datorează contribuţia lunară de întreţinere în cuantum de până la 60% din valoarea 
veniturilor personale lunare, fără a se depăşi costul mediu lunar de întreţinere 
aprobat pentru fiecare cămin” (serviciu social). Centrul Rezidenţial al Persoanelor 
Vârstnice Făgăraş nu acordă un asemenea tip de serviciu (la domiciliu), iar Consiliul 
Local Făgăraş nu are competenţa de a stabili şi aproba pentru acest centru un cost 
mediu lunar de întreţinere iar pentru asistaţii sociali fără venituri existenţi în Centrul 
Rezidenţial al Persoanelor Vârstnice Făgăraş, furnizorul de servicii sociale privat nu 
beneficiază de finanţare din bugetul local, toate cheltuielile de întreţinere fiind 
suportate de către acesta.

5. Dispoziţiile art. 32, alin. (2) şi (3) din Legea nr. 292/20.12.2011 asistenţei sociale cu 
modificările şi completările ulterioare definesc „îngrijirea de lungă durată” (îngrijirea 
persoanei care necesită pe o perioadă mai lungă de 60 de zile ajutor pentru 
„îndeplinirea activităţilor de bază”) îngrijirea de lungă durată se^asigură la domiciliu,



în centre rezidenţiale (publice), în centre de zi, la domiciliul persoanei care acordă 
serviciul şi în comunitate.

6. Potrivit art. 34 din Legea nr. 292/20.12.2011 „ categoriile şi tipurile de servicii 
sociale, activităţile şi funcţiile aferente fiecărui tip de serviciu, precum şi 
regulamentele-cadru de organizare şi funcţionare se stabilesc prin Nomenclatorul 
serviciilor sociale, aprobat prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului 
Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale, ” Având în vedere faptul că prevederile HCL 
nr.77/2016 trebuie să se conformeze dispoziţiilor legale invederate mai sus, să ţină 
seama de obligativitatea aplicării HG nr. 867/14.10.2015 pentru aprobarea 
Nomenclatorului serviciilor sociale precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi 
funcţionare a serviciilor sociale, furnizorii privaţi de servicii sociale au obligaţia de a 
elabora, pentru fiecare tip de serviciu social aflat în administrare, regulamente proprii 
de organizare şi funcţionare, pe care le aprobă prin hotărâre/decizie a organului de 
conducere prevăzut de lege. Astfel, Centrul Rezidenţial al Persoanelor Vârstnice 
Făgăraş, prin decizia conducerii Asociaţiei Vlavian Brăila, a fost aprobat propriul 
regulament-cadru. Mai mult, Centrul acordă servicii sociale cu cazare prevăzute la art. 
2, alin (2) din anexa nr. 1 la nomenclatorul din HG nr.867/2015 şi nu servicii sociale 
furnizate la domiciliu prevăzute la art. 2, alin. (4) din anexa nr. 3. în aceste condiţii, se 
constată faptul că prevederile HCL nr.77/2016 privind aprobarea regulamentului care 
reglementează accesul cazurilor sociale în Centrul Rezidenţial al Persoanelor 
Vârstnice Făgăraş sunt contrare dispoziţiilor legale menţionate, astfel încât nu îsi mai 
poate produce efectele juridice.

Având în vedere actele normative în materie, care fac o distincţie clară între serviciile sociale
organizate şi acordate diferitelor categorii de beneficiari,

Ţinând seama de argumentele juridice invocate, propunem revocarea HCL
nr.77/29.09.2016.

Consilieri Locali USR PLUS,

Paicu Cristina

Crăciun Monica



R O M Â N I A  / - n
B R A Ş O V  sdlgîj

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
S t  m d a  R epublicii. N r. 3 , 5 0 5 2 0 0 , Te l: 0 0 4 G 3 G 8  4 0 2  949, F a x  0 0 4 0 3 6 8  4 0 2  8 0 5  

W e b : w w w .p rim a ria -fa g a ra s .ro . E m a il seci'utariaUicŞîprlmaria fa g a ru s .ro

Nr.58581/17.11.2021

Repartizat pentru avizare 
La comisia........................

Primarul
Municipiului Făgăraş,
Gheorghe Sueaciu

RAPORT DE SPECIALITATE

-privind revocarea Hotărârii Consiliului Local nr.77 din 29.09.2017 privind aprobarea 
Regulamentului care reglementează accesul cazurilor sociale în Centrul Rezidenţial pentru 
Persoane Vârstnice Făgăraş

In conformitate cu prevederile art.18, alin.(l) şi alin. (5) din Legea nr. 17/2000 privind asistenţa 
socială a persoanelor vârstnice coroborat cu art.42, alin(l) din Legea 292/2011 a asistenţei sociale rezultă 
caracterul public al căminului prin serviciile acordate. De reţinut faptul că serviciile nu sunt înfiinţate de 
furnizorul Asociaţia Vlavian ci acestuia i s-a concesionat acest serviciu.

- art.18 din Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice “ Căminul pentru 
persoane vârstnice este centrul rezidenţial cu sau fără personalitate juridică, finanţat integral din bugetul 
local, înfiinţat şi organizat potrivit dispoziţiilor prezentei legi, care acordă, pe perioadă nedeterminată, 
îngrijire persoanelor vârstnice. ”

- art. 42 alin(l) din Legea 292/2011 “Serviciile sociale înfiinţate de furnizorii publici şi privaţi se 
organizează la nivel teritorial astfel:

a) servicii sociale de interes local, adresate beneficiarilor care trăiesc şi locuiesc pe raza teritorială a 
comunei, oraşului, municipiului”

Prin HCL nr.41/2007 privind aprobarea întocmirii Studiului de fezabilitate şi de elaborare a proiectului 
tehnic al investiţiei “ Cămin pentru persoane vârstnice ” şi HCL nr.45/2007 privind modificarea şi 
completarea HCL nr.41/2007 a fost aprobată înfiinţarea în municipiul Făgăraş a Centrului Rezidenţial pentru 
Bătrâni, organigrama centrului şi faptul că funcţionarea şi cheltuielile aferente se vor asigura de către 
Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, având ca temei legal Legea 17/2000 privind asistenţa socială a 
persoanelor vârstnice ceea ce determină aplicabilitate acestui act normativ.

Ulterior, serviciile sociale au fost atribuite în baza unei documentaţii aprobată prin HCL nr.25 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Centrului Rezidenţial pentru persoane vârstnice 
Făgăraş, HCL nr.26/2013 privind aprobarea studiului de oportunitate privind concesionarea prin licitaţie 
publică a serviciului public (activitatea) de asistenţă medico-socială pentru persoane vârstnice din 
Municipiul Făgăraş, HCL nr.27/2013 privind concesionarea prin licitaţie publică a serviciului public 
(activitatea) de asistenţă medico-socială pentru persoane vârstnice din Municipiul Făgăraş-caiet de sarcini, 
Asociaţiei Vlavian.

Ca efect a publicării unor acte normative în domeniu s-a înlocuit denumirea de Serviciu public 
(activitatea) de asistenţă medico-socială cu Serviciul social Centru rezidenţial pentru persoane vârstnice 
Făgăraş prin HCL nr. 25/2018.

A. Potrivit documentaţiei de atribuire, respectiv :
- a Regulamentului de organizare si funcţionare a Centrului Rezidenţial pentru Persoane Vârstnice, aprobat 
prin HCL nr. 25/2013, art.32 alin.4 şi 5 în cazul în care persoana asistată şi susţinătorii legali ai acesteia nu 
au venituri, cheltuielile reprezentând contribuţia lunară de întreţinere se suportă din bugetul instituţiei în 
limita a 10 (zece ) locuri sociale, care se vor ocupa în urma anchetelor sociale efectuate de către Direcţia de 
Asistenţă Socială Făgăraş şi care vor demonstra lipsa veniturilor, atât pentru persoana beneficiară cât şi 
pentru aparţinătorii acesteia.

http://www.primaria-fagaras.ro


- a Contractului de concesiune privind activităţile de asistenţă medico-sociala pentru persoane vârsnice din 
municipiul Făgăraş nr. 15925/01.07.2014 la Cap. VIII -  Redevenţa , Asociaţia Vlavian datorează o 
redevenţă /an reprezentând echivalentul a 15 locuri sociale indiferent de gradul de dependenţă acordate 
municipalităţii pentru care concesionarul va asigura aceleaşi servicii, locurile sociale fiind ocupate în baza 
anchetelor sociale şi a raportului de specialitate întocmit de Direcţia de Asistenţă Socială.
B. Potrivit prevederilor Legii nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi a Art. 31 din Regulamentul de organizare si funcţionare a centrului rezidenţial 
pentru persoane vârstnice
- art. 9 alin.2 corelat cu art. 8 lit. a şi b, cu art. 10, cu art. 24 persoana vârstnică îngrijită în centrul rezidenţial 
pentru persoane vârstnice precum şi susţinătorii legali ai acesteia, care dispun de venituri proprii, au 
obligaţia să plătească lunar o contribuţie de întreţinere, stabilită individualizat, în urma evaluării complexe 
efectuate potrivit dispoziţiilor art. 49 din Legea nr. 292/2011, cu modificările şi completările ulterioare, pe 
baza costului mediu lunar de întreţinere, precum şi a veniturilor persoanei vârstnice şi, după caz, a 
susţinătorilor legali ai acesteia
- Persoanele vârstnice care nu au venituri şi nici susţinători legali nu datorează contribuţia de întreţinere, 
aceasta fiind asigurată din bugetele locale, în limita hotărâtă de acestea
- Persoanele vârstnice care se încadrează în grila naţională de evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice, 
îndreptăţite să beneficieze de serviciile prevăzute la art. 8 lit. a) şi b) şi care realizează venituri peste cele 
prevăzute la art. 9 alin. (2) lit. b) beneficiază de servicii cu plata unei contribuţii, stabilite în urma procesului 
de evaluare complexă, în funcţie de tipul de servicii acordate şi de venitul persoanei/susţinătorilor legali, fără 
a se depăşi costul acestora calculat pentru perioada respectivă. Tipurile de servicii şi costul acestora se 
stabilesc de autorităţile administraţiei publice locale, respectiv^ de furnizorul de servicii sociale, cu 
respectarea prevederilor legale.
- Potrivit art. 32 din Legea 292/2011 îngrijirea persoanei care necesită pe o perioadă mai lungă de 60 de zile 

ajutor pentru îndeplinirea activităţilor de bază şi instrumentale ale vieţii zilnice este definită ca îngrijire de 
lungă durată. îngrijirea de lungă durată se asigură la domiciliu, în centre rezidenţiale, în centre de zi, la 
domiciliul persoanei care acordă serviciul şi în comunitate
C. Conform prevederilor art. 17 şi ale art. 18 din Contractul de Concesiune privind Activităţile de Asistenţă 
Medico-Socială pentru persoane vârstnice din Municipiul Făgăraş, contravaloarea redevenţei se va 
compensa cu 15 locuri sociale, indiferent de gradul de dependenţă ( independent, semidependent, 
dependent), acordate municipalităţii pentru care operatorul concesionar va asigura aceleaşi servicii, locuri 
sociale ocupate în baza anchetelor sociale şi a raportului de specialitate întocmit de Serviciul Public de 
Asistenţă Socială. In cazul în care nu există solicitanţi care să se încadreze în categoria celor 15 beneficiari 
sociali, concesionarul are obligaţia de a vira redevenţa pentru numărul de locuri neocupate.

Prin urmare:
1. Articolul 8, lit. (a) şi (b ) din Legea 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice face referire 
la categoriile de servicii comunitare asigurate persoanelor vârstnice, însă această prevedere face trimitere la 
art.31 şi art.32 din Legea 292/2011. Art 32 alin 2 şi 3 întăreşte aplicabilitatea acestui tip de servicii necesar a 
fi realizat pentru o perioadă mai lungă de 60 de zile, putând a fi realizat în centre rezidenţiale.
“Art. 3 2̂

(2) îngrijirea persoanei care necesită pe o perioadă mai lungă de 60 de zile ajutor pentru îndeplinirea 
activităţilor de bază şi instrumentale ale vieţii zilnice este definită ca îngrijire de lungă durată.

(3) îngrijirea de lungă durată se asigură la domiciliu, în centre rezidenţiale, în centre de zi, la domiciliul 
persoanei care acordă serviciul şi în comunitate. ”

2. In art. 10 din Legea 17/2000 este menţionat faptul că persoanele vârstnice care se încadrează în grila 
naţională de evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice îndreptăţite să beneficieze de serviciile prevăzute la 
art.8, lit.a şi b “art. 8 Serviciile comunitare asigurate persoanelor vârstnice la domiciliu sunt:

a) servicii de îngrijire personală prevăzute la art. 31 şi art. 32 alin. (1) din Legea asistentei sociale nr. 
292/2011. cu modificările şi completările ulterioare;

b) servicii prevăzute la art. 33 alin. (1) lit. b) şi c) din Legea nr. 292/2011, cu modificările şi completările 
ulterioare;” Acest articol nu face referire la serviciile acordate la domiciliu ci la categoria de servicii



sociale, respectiv servicii de îngrijire personală şi servicii privind îndeplinirea activităţilor de bază şi 
instrumentale ale vieţii zilnice. Ajutorul acordat pentru îndeplinirea activităţilor uzuale ale vieţii zilnice 
priveşte două categorii de activităţi:

a) activităţi de bază ale vieţii zilnice, în principal: asigurarea igienei corporale, îmbrăcare şi dezbrăcare, 
hrănire şi hidratare, asigurarea igienei eliminărilor, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare;

b) activităţi instrumentale ale vieţii zilnice, în principal: prepararea hranei, efectuarea de cumpărături, 
activităţi de menaj şi spălătorie, facilitarea deplasării în exterior şi însoţire, activităţi de administrare şi 
gestionare a bunurilor, acompaniere şi socializare.

Mai apoi în art.32 alin.2 şi 3 se face referire la faptul că aceste categorii de servicii necesar a fi asigurate 
pe o perioadă mai lungă de 60 de zile pot fi îndeplinite inclusiv în centre rezidenţiale.

4. Inclusiv prevederile HG nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a 
regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale acordă aplicabilitate Legii nr. 17/2000 
Conform art.6 din HG nr.867/2015 “beneficiarii serviciilor sociale potrivit prevederilor art. 16 din Le şea 
nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, poate f i  persoana care: a) nu are familie sau nu se află în întreţinerea unei sau unor persoane 
obligate la aceasta, potrivit dispoziţiilor legale în vigoare; b) nu are locuinţă şi nici posibilitatea de a-şi 
asigura condiţiile de locuit pe baza resurselor proprii; c) nu realizează venituri proprii sau acestea nu sunt 
suficiente pentru asigurarea îngrijirii necesare; d) nu se poate gospodări singură sau necesită îngrijire 
specializată; e) se află în imposibilitatea de a-şi asigura nevoile sociomedicale, datorită bolii ori stării fizice 
sau psihice. Accesul unei persoane vârstnice în cămin se face avându-se în vedere următoarele criterii de 
prioritate: a) necesită îngrijire medicală permanentă deosebită, care nu poate f i  asigurată la domiciliu; b) 
nu se poate gospodări singură; c) este lipsită de susţinători legali sau aceştia nu pot să îşi îndeplinească 
obligaţiile datorită stării de sănătate sau situaţiei economice şi a sarcinilor familiale; d) nu are locuinţă şi 
nu realizează venituri proprii. ”

In concluzie, ţinând cont de cele expuse mai sus, argumentele proiectului de hotărâre privind revocarea 
Hotărârii Consiliului Local nr.77 din 29 septembrie 2016 înregistrat cu nr.58581/12.11/2021 regăsite în 
punctele 1,2,3,5 şi 6 din referatul de aprobare înregistrat cu nr.58581/1/12.11.2021 nu constituie elemente 
care să determine revocarea Hotărârii Consiliului Local nr.77/29.09.2016.

N r .
C r t .

F u n c ţ i a N u m e l e  şi  
p r e n u m e l e

D a t a

\

S e m n ă t u r a

1. A rh itec t s e f B o e r L ilian a 1 7 .1 1 .2 0 2 1 \ / ) A a
2. S e f  S erv ic iu  U P H â rţo a g ă  Ioana 1 7 .1 1 .2 0 2 1  «

3. C o n s ilie r  U P . F o le a  R a lu ca 1 7 .1 1 .2 0 2 1



Iniţial, contractul de concesiune, încheiat între Primăria Municipiului Făgăraş şi 
Asociaţia Vlavian, prevedea că plata redevenţei aferente concesiunii să fie nu în bani, ci 
în locuri sociale. Aceste locuri sociale au fost stabilite în nr. de 15.

A fost întocmit un regulament care prevedea accesul, criteriile de eligibilitate pentru 
locurile sociale şi s-a comisia din cadrul DAS pentru gestiunea acestor locuri.

Criteriile de eligibilitate sunt stabilite de către comisie, luând în calcul :
- Gradul de dependenţă stabilit pe baza grilei naţionale de evaluare (HG 

nr.886/2000)
- Vârsta persoanelor vârstnice care au împlinit vârsta de 65 de ani şi este stabilită 

de Legea nr.292/2011 a asistenţei sociale
- Locuinţa (locuinţă proprietate personală, spaţiu insuficient, chiriaş, tolerat în 

spaţiu)
- Condiţii de locuit (condiţii de locuit corespunzătoare şi igienice, 

necorespunzătoare şi lipsite de igienă, lipsa celor mai elementare condiţii de 
igienă, locuinţă insalubră)

- Susţinători legali ( persoane sănătoase care pot acorda îngrijire şi supraveghere, 
persoane care au domiciliul stabil in străinătate, persoane care au în întreţinere 
minori sau alte persoane în vârstă, au familii dezorganizate sau sunt bolnavi)

- Relaţii cu susţinătorii legali ( foarte bune, ocazionale, conflictuale, deteriorate 
grav, inexistente)

- Venituri ( fără venit, venit minim garantat, pensie minimă garantată )
- Vechimea cererii.

Deoarece locurile sociale ( cele 15) erau insuficiente la nivelul municipiului, am 
modificat HCL nr. 120/2014, cu următorul text: “Persoanele vârstnice care se încadrează 
în grila naţională de evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice îndreptăţite să beneficieze 
de servicii în Centrul Rezidenţial pentru persoane Vârstnice Făgăraş şi care realizează 
venituri pentru o persoană singură, va achita contribuţie lunară de 60% din venituri”, 
conform Legii nr. 17/2000, republicată, art.25, alin (5).

Acestea se fac venituri la bugetul local dând posibilitatea administraţiei să 
cumpere de la furnizorul de servicii sociale noi locuri, astfel rezolvând situaţia socială a 
persoanelor vârstnice vulnerabile din municipiu, acestea altfel neavând posibilitate să 
beneficieze de servicii de specialitate în cadrul unei instituţii.

Costul mediu lunar / persoană este stabilit de către Centrul Rezidenţial pentru 
Persoane Vârstnice, în funcţie de gradul de dependenţă al fiecărei persoane beneficiare şi 
se situează între 2900-3500 lei/ lună. Acest cost este suportat de către beneficiar, din 
venitul lui, iar diferenţa până la concurenţa sumei este suportată de către aparţinători.

Pentru că în cadrul Centrului Rezidenţial pentru Persoane Vârstnice era 
discrepanţă între plătitori şi cazurile sociale (aceştia beneficiau de aceleaşi servicii ca şi 
ceilalţi), am considerat oportun ca şi aceştia din urmă să contribuie cu 60% din venitul 
lor, excluzând beneficiarii de ajutor social.

Aceasta reglementare este prevăzută la art. 25. Alin(5), lit. a) şi b) din Legea 
nr. 17/2000 privind asistenta socială a persoanelor vârstnice, republicată cu modificările 
ulterioare.

Conform celor afirmate mai sus Centrul Rezidenţial pentru Persoane Vârstnice 
Făgăraş este un caz particular de centru de îngrijire în sistem rezidenţial, adică trebuie 
privit din punct de vedere al organizaţiei nonguvemamentale, în speţă AVIV, concesionara



serviciului care plăteşte redevenţă convertită în 15 locuri sociale, furnizându-le serviciul 
respectiv, în aceleaşi condiţii de calitate ca şi plătitorilor beneficiari ai AVIV-ului.

Prin urmare, Consiliul Local poate bugeta şi stabili anumite taxe, conform legii, 
în speţă art. 25 “Persoanele vârstnice care au venituri si sunt îngrijite în cămin 
datorează contribuţia lunară de întreţinere în cuantum de până la 60% din valoarea 
veniturilor personale lunareyfără a se depăşi costul mediu lunar de întreţinere aprobat 
pentru fiecare cămin

Această taxă se constituie fond în bugetul local, putând susţine cu ajutorul 
acestuia alte persoane aflate în imposibilitatea de a-şi plăti internarea în cadru rezidenţial.

Propunem respingerea proiectului iniţiat de doamnele Paicu Cristina şi Crăciun 
Monica pentru a putea beneficia din acest fond, în vederea creării de noi locuri pentru 
persoanele vârstnice vulnerabile aflate, altfel pe o listă de aşteptare al unor instituţii din 
Judeţul Braşov.

y y

N r.
crt.

A tr ib u ţia  şi fu n c ţia N u m e le  şi p re n u m e le D a ta S e m n ă tu ra
_________/______________

V e r i f i c a t : 
Ş E F  B IR O U

C a m e lia  M aria  Sas 1 3 .1 2 .2 0 2 1  <
n j

în to c m it:
C O N S IL IE R

N ic o le ta  M o ra ri u 13 .12 .2021
i f f i


